1

第２回 四街道市部活動地域展開推進協議会 議事日程

日時：令和７年８月２６日（火）

１４時から１５時３０分まで

  場所：四街道市文化センター ２０６号室

１．開会

２．議事録署名人の選出

３．報告事項

  （１）令和７年度モデル事業の実施について

  （２）令和８年度の部活動地域展開の実施について

①スケジュールについて

      ②運営主体について

  （３）地域クラブ活動の具体的なイメージ

  （４）その他

４．その他

５．閉会

 2

第１回 四街道市部活動地域展開推進協議会 議事録概要

日程    令和７年８月２６日（火）  １４時から１５時３０分まで

場所    四街道市文化センター ２０６号室

出席者

傍聴人   ０名

３．報告事項

 （１）令和７年度モデル事業の実施について

〇小宮山委員 来年度（令和 8年度）に受益者負担が発生する場合、見込み額はどのくらいになるか？

〇事務局   昨年度のモデル事業実績では、1回の活動あたり1名1,000円程度だった。来年度も同程

度と想定しており、月3回の活動であれば月額3,000円程度となる。活動回数によって変

動する。

四 街 道 市 教 育 委 員 会 教 育 長  府 川  雅 司

学 識 経 験 者  小宮山 伴与志

中 学 校 校 長 代 表  小 川  大 輔

中 学 校 校 長 代 表  中 嶋  宣 雅

部 活 動 顧 問 代 表  並 木  拓 也

部 活 動 顧 問 代 表  安 藤  優 樹

部 活 動 顧 問 代 表  小 倉  信 太 郎

小 中 学 校 保 護 者 代 表  本 多  正 樹

ス ポ ー ツ 団 体 関 係 者  伊 東  秀 郎

ス ポ ー ツ 団 体 関 係 者  若 林  修

文 化 芸 術 団 体 関 係 者  貝 瀬  永 治

文 化 芸 術 団 体 関 係 者  片 山  文

千葉県部活動地域展開エリアコーディネーター  濱 谷  昌 人

四 街 道 市 教 育 委 員 会 教 育 部 長  真 田  裕 之

四 街 道 市 教 育 委 員 会 教 育 部 副 参 事  長 谷 川  篤

四街道市教育委員会教育部教育総務課長  笠 松  由 紀 子

四 街 道 市 教 育 委 員 会 教 育 部 学 務 課 長  飯 村  典 秀

四街道市教育委員会教育部社会教育課長  田 島  衣 織

 3

 （２）令和８年度の部活動地域展開の実施について

    ①スケジュールについて

    ②運営主体について

〇本多委員  費用負担の上限額の設定に関して、実際には赤字になるクラブが出てくるのではない

か？そうなった場合、途中で撤退するクラブも出てくるのではないかと懸念している。

〇事務局   上限額は近隣市町の状況と物価の上昇を見込んだ設定となっている。また、募集段階で

３か年の事業計画の提出を求めるため、実施可能と判断している。

〇本多委員  最初の３か年は続けられたとしても、翌３か年に事業者が全て撤退してしまうというこ

とがないように慎重に進めていただきたい。

（３）地域クラブ活動の具体的なイメージ

〇小倉委員  私立の学校に通う生徒の自宅のある中学校区に関わらず、どの地域クラブにも参加する

ことができるのか。

〇事務局   その通り。

〇小倉委員  6年生を対象としたアンケート調査について、部活動のイメージや競技内容が十分に伝

わっていない可能性がある中で、正確な希望人数を把握できるのか。

〇事務局   アンケート実施前に、小学校の先生方から児童に説明していただき、地域クラブの内容

を理解した上で回答できるよう努める。アンケート結果については、あくまで調査時点

での希望ということを承知の上で参考とするつもりである。

〇本多委員  拠点型か学校派遣型かの決定はいつ行われるのか？また、申し込みの段階で生徒や保護

者はどちらで実施されるか把握できるのか。

〇事務局   4月以降に人数が確定してから決定する。ただし、モデル事業を実施していない種目に

関しては7月の説明会後に申し込みとなるため、把握した上で申し込みができる。入部

する部活動の決定に関わる生徒もいるかと思うので、事前に、人数が少なければ拠点型、

多ければ学校派遣型になる可能性が高い等の情報の周知に努める。

〇貝瀬委員  人によっては6年生の時点で必ずこの部活に入ると決めている人もいるのではないか。

アンケートの中に、希望する度合いなどを測る設問を入れてはどうか。

〇事務局   いただいたご意見を参考に検討を進めていく。

 4

〇本多委員  中学 1年生が地域クラブに参加する時期について、入学式後すぐに入部できるのか、そ

れとも 5月以降の活動開始となるのか？

〇事務局   モデル事業の活動開始は5月からであり、新中学1年生の地域クラブへの参加も5月以降

となる。

〇安藤委員  来年度2年生になる生徒たちへの周知も徹底し、アンケートで人数の把握に努めた方が

よいのではないか。

〇事務局   いただいたご意見を参考に検討を進めていく。

〇中嶋委員  4月は人事異動もある中で部活動の大会もあり、多くの先生が専門ではない部活の顧問

をしている状況である。部活動の代替わりの時期である８月から翌年７月までの契約と

することはできないか検討してほしい。

       また、長期休業中の平日も委託することはできないのか検討してほしい。

  チームスポーツの種目で男女が分かれている場合、男女別々の場所で活動する必要はな

いと思う。

       夏季休業中について、暑さ対策として夕方から地域クラブ活動を行うことはできないの

か検討してほしい。

       私立学校に通っている生徒も市立学校に通っている生徒も、同様の補助が受けられるの

か。

〇事務局   通っている学校を問わず、四街道市在住であれば同様の対応となる。

そのほかいただいたご意見を参考に検討を進めていく。

（４）その他

  →意見なし

４．その他

〇事務局     第３回の協議会は令和８年２月２４日（火）に開催する予定。会議日程について、改

めて開催通知でお知らせする。

５．閉会